— 1 —

教办职成〔2024〕361号

河南省教育厅办公室

关于公布“十四五”首批职业教育河南省规划

教材书目的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，省属中

等职业学校：

为进一步加强职业教育河南省规划教材建设和推广使用成

效，持续提升教材建设水平，按照河南省教育厅办公室《关于开

展“十四五”首批职业教育河南省规划教材验收工作的通知》（教

办职成〔2024〕153号）要求，经建设单位初审、形式审查、省

级验收、结果公示，确定 674种教材为“十四五”首批职业教育

河南省规划教材，现予以公布，并就有关事项通知如下。

一、持续加强学校教材管理

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

各地、各单位要按照教育部《职业院校教材管理办法》和《河

南省职业院校教材管理实施细则（试行）》要求，全面落实主体责

任，进一步加强教材选用使用管理。坚持“凡选必审”，建立校级

教材选用委员会，规范教材选用程序与要求；落实教材选用备案

制度，职业院校选用教材情况每学年报省教育厅备案。

二、不断深化规划教材建设

规划教材要严格落实每三年修订一次、每年动态更新内容的

要求，对于连续三年不更新、编者被发现存在师德师风问题、出

现重大负面影响事件等情形的，退出规划教材书目，并按有关规

定严肃追责问责。暂缓通过和延期结项的教材，建设单位应进一

步提高重视程度，对照申请结项验收条件和材料报送要求，于2025

年 4月 30日前再次提交验收申请材料，仍达不到验收标准的，取

消建设资格。

三、充分发挥示范引领作用

各地、各单位要以“十四五”首批职业教育河南省规划教材

公布为契机，积极发挥优质教材的示范引领作用，加大国家统编

教材、全国教材建设奖优秀教材的推广力度，加大规划教材选用

比例，形成高质量教材有效普及、劣质教材加速淘汰的调整机制，

为我省职业教育高质量发展提供有力支撑。

附件：“十四五”首批职业教育河南省规划教材书目

2024年 11月 22日

— 3 —

附 件

“十四五”首批职业教育河南省规划教材书目
序号 教育层次 教材名称 ISBN号

第一主编

（作者）
申报单位 出版单位 教材类别

1 中职 植物生产与环境 9787040579369 宋志伟 河南农业职业学院 高等教育出版社有限公司 修订

2 中职 兽医基础 9787040579055 朱金凤 河南农业职业学院 高等教育出版社有限公司 修订

3 中职 中等职业学校劳动教育指导手册 9787572501340 李 森
河南省教育科学规划与

评估院
河南科学技术出版社有限公司 修订

4 中职 酿造工艺（下册）（第二版） 9787040555264 赵金海 河南轻工职业学院 高等教育出版社有限公司 修订

5 中职
护理学基础（上册） 9787572500541

赵文慧 鹤壁职业技术学院 河南科学技术出版社有限公司 修订

护理学基础（下册） 9787572500558

6 中职 园林植物有害生物控制 9787040570410 孙丹萍 河南林业职业学院 高等教育出版社有限公司 修订

7 中职
数据库应用基础

（SQLServer2016）
9787121421228 赵增敏 河南信息工程学校 电子工业出版社有限公司 修订

8 中职 天然药物学基础（第二版） 9787030667328 袁国卿 南阳市教育局
中国科技出版传媒股份有限公

司（科学出版社）
修订

9 中职 牛羊病防治 9787040579048 孙颖士 开封市教育局 高等教育出版社有限公司 修订

10 中职 花卉生产与经营 9787040570434 智利红 河南农业职业学院 高等教育出版社有限公司 修订

11 中职 汽车维护 9787571108960 郑延武 河南省理工中等专业学校 大象出版社有限公司 修订

— 18 —

序号 教育层次 教材名称 ISBN号
第一主编

（作者）
申报单位 出版单位 教材类别

212 高职专科 C语言程序设计 9787576211498 张亚东 郑州信息工程职业学院 江西高校出版社有限责任公司 修订

213 高职专科 中文版 3dsMax 案例与实训教程 9787111641841 崔丹丹 开封大学 机械工业出版社 修订

214 高职专科 ASP.NET 项目开发教程（慕课版） 9787534798535 刘小强 三门峡职业技术学院 大象出版社有限公司 修订

215 高职专科
基于 AltiumDesigner的 PCB 设

计与制作实践
9787030598332 任枫轩 河南职业技术学院

中国科技出版传媒股份有限公

司（科学出版社）
修订

216 高职专科 数字电子技术 9787030601995 李飞高 河南职业技术学院
中国科技出版传媒股份有限公

司（科学出版社）
修订

217 高职专科
网页设计与制作（第 3版）——

Web前端开发
9787302583158 杨 艳 济源职业技术学院 清华大学出版社有限公司 修订

218 高职专科 计算机组装与维护 9787302657859 刘云朋 焦作大学 清华大学出版社有限公司 修订

219 高职专科
边做边学—Animate动漫制作案

例教程
9787115582744 杜 恒 河南工业职业技术学院 人民邮电出版社有限公司 修订

220 高职专科 Java基础案例教程 9787572500329 赵广复 郑州职业技术学院 河南科学技术出版社有限公司 修订

221 高职专科 Linux服务器配置与管理 9787560657127 刘开茗 郑州铁路职业技术学院
西安电子科技大学出版社有限

公司
修订

222 高职专科 Java程序设计教程（修订版） 9787030607638 李纪云 河南职业技术学院
中国科技出版传媒股份有限公

司（科学出版社）
修订

223 高职专科 Photoshop平面设计 9787517086086 赵艳莉 郑州财税金融职业学院 中国水利水电出版社有限公司 修订

224 高职专科
边做边学 Illustrator平面设计

案例教程（微课版）
9787115571434 田保慧 河南交通职业技术学院 人民邮电出版社有限公司 修订

225 高职专科 HTML5+CSS3Web前端设计案例教程 9787516526262 徐好芹 洛阳科技职业学院 中航出版传媒有限责任公司 修订

226 高职专科 电商网站建设技术项目实践 9787562550440 赵 敏 平顶山工业职业技术学院 中国地质大学出版社有限责任公司 修订

— 50 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024年 11月 22日印发

— 1 —

教办职成〔2023〕404号

河南省教育厅办公室

关于公布 2023年职业教育优质教材

认定名单的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

高等学校，各省属中等职业学校：

根据《河南省教育厅办公室关于做好 2023年河南省职业教育

优质教材认定工作的通知》（教办职成〔2023〕297号）要求，

经各单位申报、资格审查、专家评审和结果公示，认定《园林植

物有害生物控制》等 216种教材为 2023年河南省职业教育优质教

材，现予以公布。

各教材编写团队要根据经济社会和产业升级新动态，及时引

入新技术、新工艺、新规范、新标准，对教材内容进行动态更新

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

完善，并不断丰富相应数字化教学资源。各职业院校要以此次优

质教材遴选为契机，积极发挥优质教材的示范引领作用，强化职

业教育产教融合教材的开发建设力度。省教育厅将加大优质教材

宣传推广力度，持续提升优质教材影响力和选用比例。

附件：2023年河南省职业教育优质教材认定名单

2023年 11月 8日

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 11月 9日印发

— 3 —

附 件

2023年河南省职业教育优质教材认定名单
序号 推荐单位

对应课程

性质
专业大类代码/名称 教材名称 主编 版次 出版单位 教育层次

1 河南林业职业学院 专业核心课 61/农林牧渔大类 园林植物有害生物控制 孙丹萍 第一版 高等教育出版社有限公司 中职

2 河南农业职业学院 专业核心课 61/农林牧渔大类 植物生产与环境（第四版） 宋志伟 第四版 高等教育出版社有限公司 中职

3 河南农业职业学院 专业核心课 61/农林牧渔大类 花卉生产与经营 智利红 第一版 高等教育出版社有限公司 中职

4 洛阳职业技术学院 专业基础课 61/农林牧渔大类 兽医基础（第三版） 朱金凤 第三版 高等教育出版社有限公司 中职

5 河南建筑职业技术学院 专业核心课 64/土木建筑大类 建筑装饰设计 赵肖丹 第一版 高等教育出版社有限公司 中职

6 河南省水利水电学校 实践性课程 64/土木建筑大类 施工图实例与识读指导 周俊义 第一版 中国建筑出版传媒有限公司 中职

7 安阳市中等职业技术学校 专业核心课 66/装备制造大类 数控机床编程与操作 马喆 第一版 上海交通大学出版社有限公司 中职

8 安阳市中等职业技术学校 专业核心课 66/装备制造大类
典型激光加工设备的应用与

维护
高帆 第一版

华中科技大学出版社有限

责任公司
中职

9 河南应用技术职业学院 专业核心课 69/食品药品与粮食大类 分析化学基础（第二版） 龚子东 第二版 中国医药科技出版社 中职

10 河南轻工职业学院 专业基础课 69/食品药品与粮食大类 微生物学基础（第二版） 赵金海 第二版 中国轻工业出版社有限公司 中职

11 尉氏县职业技术教育中心 专业核心课 70/交通运输大类 汽车发动机构造与维修 王国彬 第一版 大象出版社有限公司 中职

12 河南省理工中等专业学校 专业核心课 70/交通运输大类 汽车维护 郑延武 第一版 大象出版社有限公司 中职

13 郑州市国防科技学校 专业基础课 70/交通运输大类 汽车底盘构造与维修 陈建军 第一版 大象出版社有限公司 中职

— 5 —

序号 推荐单位
对应课程

性质
专业大类代码/名称 教材名称 主编 版次 出版单位 教育层次

30 河南机电职业学院 专业核心课 71/电子与信息大类 智能小车 C语言程序控制 秦磊 第一版 电子工业出版社有限公司 中职

31 济源职业技术学院 专业基础课 71/电子与信息大类 实用美术基础（图形创意） 郑丽伟 第一版 人民教育出版社有限公司 中职

32 济源职业技术学院 专业基础课 71/电子与信息大类 实用美术基础（三大构成） 郑丽伟 第一版 人民教育出版社有限公司 中职

33 郑州财税金融职业学院 专业核心课 71/电子与信息大类
Photoshop图形图像处理实

用教程（第二版）
赵艳莉 第二版 电子工业出版社有限公司 中职

34 鹤壁职业技术学院 专业核心课 72/医药卫生大类 护理学基础（上下册） 赵文慧 第一版 河南科学技术出版社有限公司 中职

35 南阳医学高等专科学校 专业核心课 72/医药卫生大类 天然药物学基础（第二版） 袁国卿 第二版 中国科技出版传媒股份有限公司 中职

36 南阳医学高等专科学校 专业基础课 72/医药卫生大类 护理礼仪与人际沟通 夏曼 第一版 河南科学技术出版社有限公司 中职

37 南阳医学高等专科学校 专业核心课 72/医药卫生大类 内科护理（上、下） 褚青康 第一版 河南科学技术出版社有限公司 中职

38 河南护理职业学院 专业基础课 72/医药卫生大类 人体解剖学基础（第三版） 于晓谟 第三版 高等教育出版社有限公司 中职

39 河南护理职业学院 专业基础课 72/医药卫生大类 生理学基础（第三版） 花先 第三版 高等教育出版社有限公司 中职

40 安阳职业技术学院 专业拓展课 72/医药卫生大类 中医护理 魏素芳 第一版
华中科技大学出版社有限

责任公司
中职

41 河南省经济管理学校 专业核心课 73/财经商贸大类 基础会计模拟实训（第四版） 李新 第四版 立信会计出版社 中职

42 河南省经济管理学校 专业核心课 73/财经商贸大类 企业财务会计（第二版） 乔淑琰 第二版 高等教育出版社有限公司 中职

43 河南省商务中等职业学校 专业核心课 73/财经商贸大类 市场营销知识（第三版） 薛聪 第三版 电子工业出版社有限公司 中职

44 郑州市财经学校 专业基础课 73/财经商贸大类 税收基础（第二版） 史春光 第二版 高等教育出版社有限公司 中职

45 郑州市商贸管理学校 专业基础课 73/财经商贸大类 智学英语基础教程 2 王晓艳 第一版 大连理工大学出版社有限公司 中职

张晓利
Highlight

— 12 —

序号 推荐单位
对应课程

性质
专业大类代码/名称 教材名称 主编 版次 出版单位 教育层次

140 郑州铁路职业技术学院 专业核心课 50/交通运输大类 电力机车构造（第二版） 高伟 第二版 西南交通大学出版社 高职专科

141 郑州铁路职业技术学院 专业拓展课 50/交通运输大类 列车牵引计算（第二版） 张中央 第二版 中国铁道出版社有限公司 高职专科

142 郑州铁路职业技术学院 专业基础课 50/交通运输大类 铁道概论（第三版） 张晓玲 第三版 人民交通出版社 高职专科

143 郑州铁路职业技术学院 专业核心课 50/交通运输大类 信号联锁设备维护（第三版） 李丽兰 第三版 化学工业出版社有限公司 高职专科

144 河南轻工职业学院 专业基础课 51/电子与信息大类
计算机网络基础与应用,计

算机网络基础与应用实训教程
齐英兰 第一版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

145 许昌职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类 数据库应用技术（第二版） 王永乐 第二版 北京大学出版社有限公司 高职专科

146 许昌职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类
3dsMax三维设计项目实践

教程（第六版）
葛洪央 第六版 大连理工大学出版社有限公司 高职专科

147 许昌职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类
Illustrator项目实践教程

（第四版）
葛洪央 第四版 大连理工大学出版社有限公司 高职专科

148 黄河水利职业技术学院 专业基础课 51/电子与信息大类 电路分析基础（第五版） 王磊 第五版 人民邮电出版社有限公司 高职专科

149 河南职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类
基于 AltiumDesigner的 PCB

设计与制作实践
任枫轩 第一版

中国科技出版传媒股份有

限公司
高职专科

150 郑州职业技术学院 专业基础课 51/电子与信息大类 C语言程序设计 方加娟 第一版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

151 郑州职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类 电机与控制技术（第二版） 李伟莉 第二版 语文出版社有限公司 高职专科

152 郑州职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类 传感器技术及应用（第二版） 刘邦先 第二版 语文出版社有限公司 高职专科

153 济源职业技术学院 专业核心课 51/电子与信息大类
网页设计与制作（第三版）

——Web前端开发
杨艳 第三版 清华大学出版社有限公司 高职专科

154 济源职业技术学院 专业基础课 51/电子与信息大类

计算机应用基础项目化教程

（Windows7+Office2016）

（第三版）

王东霞 第三版 人民邮电出版社有限公司 高职专科

张晓利
Highlight

— 14 —

序号 推荐单位
对应课程

性质
专业大类代码/名称 教材名称 主编 版次 出版单位 教育层次

171 河南牧业经济学院 专业基础课 53/财经商贸大类 现代物流学（第六版） 梁金萍 第六版
东北财经大学出版社有限

责任公司
高职专科

172 河南工学院 专业核心课 53/财经商贸大类 网络营销（第二版） 尚德峰 第二版 中国人民大学出版社有限公司 高职专科

173 河南农业职业学院 专业基础课 53/财经商贸大类 物流基础（第二版） 汪泉 第二版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

174 河南工业贸易职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 管理会计 李锐 第一版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

175 河南经贸职业学院 专业基础课 53/财经商贸大类 Python财务基础 王新庆 第一版 高等教育出版社有限公司 高职专科

176 河南经贸职业学院 专业基础课 53/财经商贸大类 财经基础知识与技能（第四版） 康勇 第四版 高等教育出版社有限公司 高职专科

177 河南经贸职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 成本会计（第二版） 侯丽平 第二版
东北财经大学出版社有限

责任公司
高职专科

178 河南经贸职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 跨境电子商务推广 龙朝晖 第一版 高等教育出版社有限公司 高职专科

179 河南经贸职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 新媒体营销实务 王丽丽 第一版 中国人民大学出版社有限公司 高职专科

180 河南经贸职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 商务谈判与推销实务（第二版） 王军华 第二版 中国人民大学出版社有限公司 高职专科

181 黄河水利职业技术学院 专业核心课 53/财经商贸大类 审计原理与实务（第三版） 宋建涛 第三版 大连理工大学出版社有限公司 高职专科

182 河南交通职业技术学院 专业核心课 53/财经商贸大类 物流信息技术应用（第二版） 高连周 第二版 清华大学出版社有限公司 高职专科

183 焦作大学 专业核心课 53/财经商贸大类 商务谈判（第六版） 庞爱玲 第六版 大连理工大学出版社有限公司 高职专科

184 河南水利与环境职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 分销渠道管理（第五版） 肖文珍 第五版 大连理工大学出版社有限公司 高职专科

185 郑州电力高等专科学校 专业核心课 53/财经商贸大类 纳税实务 肖飒 第一版 上海交通大学出版社有限公司 高职专科

186 济源职业技术学院 专业基础课 53/财经商贸大类 基础会计理论与实务数字课程 张志萍 第一版 高等教育出版社有限公司 高职专科

张晓利
Highlight

— 15 —

序号 推荐单位
对应课程

性质
专业大类代码/名称 教材名称 主编 版次 出版单位 教育层次

187 济源职业技术学院 专业核心课 53/财经商贸大类 现代企业内部控制概论（第五版） 孙德营 第五版 大连理工大学出版社有限公司 高职专科

188 济源职业技术学院 专业基础课 53/财经商贸大类 会计基础理论与实务 张志萍 第一版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

189 河南财政金融学院 专业核心课 53/财经商贸大类 成本核算与管理 李爱红 第一版 高等教育出版社有限公司 高职专科

190 河南财政金融学院 专业核心课 53/财经商贸大类 统计学（第三版） 董云展 第三版 高等教育出版社有限公司 高职专科

191 河南财政金融学院 专业核心课 53/财经商贸大类
会计信息系统应用（用友

U8V10.1版）（第三版）
李爱红 第三版 高等教育出版社有限公司 高职专科

192 郑州财税金融职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 成本核算与管理 耿聪慧 第一版 中国财政经济出版社 高职专科

193 郑州财税金融职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 互联网金融（第二版） 彭明强 第二版 中国财政经济出版社 高职专科

194 郑州财税金融职业学院 专业拓展课 53/财经商贸大类 统计学基础（第二版） 李静 第二版 中国财政经济出版社 高职专科

195 郑州信息科技职业学院 专业核心课 53/财经商贸大类 会计信息系统应用 田俊敏 第一版 国家开放大学出版社有限公司 高职专科

196 河南省教育科学规划与评估院 专业核心课 53/财经商贸大类 公共关系理论与实务 成光琳 第一版 高等教育出版社有限公司 高职专科

197 河南省教育科学规划与评估院 专业基础课 53/财经商贸大类 中国商贸文化 成光琳 第一版 高等教育出版社有限公司 高职专科

198 开封大学 专业核心课 53/财经商贸大类 管理会计 吴娟 第一版 电子工业出版社有限公司 高职专科

199 开封大学 专业核心课 53/财经商贸大类 审计实务（第二版） 张庆丰 第二版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

200 开封大学 专业核心课 53/财经商贸大类 市场调查与预测 刘红霞 第一版 河南科学技术出版社有限公司 高职专科

201 黄河水利职业技术学院 专业核心课 54/旅游大类 旅游市场营销（第三版） 宋莎莎 第三版 上海交通大学出版社有限公司 高职专科

202 河南工业职业技术学院 专业核心课 54/旅游大类 实用旅游英语 龚聪琮 第一版 机械工业出版社有限公司 高职专科

张晓利
Highlight

 - 1 -

济源职业技术学院党政办公室文件

党政办[2019]31号          签发人：郝小会

关于公布 2019 年院级精品在线开放课程
立项结果的通知

学院各部门：

根据学院《关于开展院级精品在线开放课程建设工作的通知》

（党政办〔2019〕1 号）文件要求，经各部门推荐申报，教务处组

织资格审查、赋分评选，《家居空间设计》等 19门课程立项为院级

精品在线开放课程，现将结果予以公布。

课程建设期限为 2 年。各立项课程组要认真按照《精品在线开

放课程建设标准》（党政办〔2019〕1 号）有关要求，扎实开展课程

建设，按期完成建设任务，确保建设成效。学院将分年度对立项课

程进行全面检查。

附件：2019年院级精品在线开放课程立项名单一览表

 2019年 4 月 30日

 - 2 -

附件

2019 年院级精品在线开放课程立项名单一览表

序号 课程名称
课程

负责人
课程组成员 所属系部

1 家居空间设计 王  杰 崔  杰、秦  慧、黄玉洁、田一捷

艺术设计系

2 图形图像处理 李晓静 郭飞燕、张沛朋、徐红霞、高占龙

3
PLC、触摸屏与变频器综合

应用技术
陈永利 郭继红、张新军、吕颖利、吕书勇

电气工程系

4 汽车发动机机械系统检修 郭正华 赵海发、李志强、刘  力、袁文婷

5 中华优秀传统文化 聂小雪 董红梅、李联桥、张  环、周婉娇
基础部

6 应用数学 段志霞 郝祥晖、赵晓花、黄瑞芳、唐  帅

7 实用药品调剂技术 陈洁忠 马小根、樊东升、周会艳、张  琳
护理系

8 病原生物与免疫 王晓静 范双莉、常世勤、李维山、杨  洋

9
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
段亚利 刘红旗、周迎春、李树陈、田  珊 社科部

10 建筑效果图后期处理 史花霞 李文雅、王  琰、王小林、黄玉洁 建筑工程系

11 幼儿教师综合素养 牛 艳 杨金焕、王淑敏、申媛媛、盛祺祺
教育艺术系

12 心理学无处不在 李 珊 牛  艳、杨金焕、肖华锋、师文君

13 大学生创新创业基础 雷玉梅 陈彦晓、崔艳艳、葛丹阳、张妍珲 校企合作与就业处

14 茶文化与茶艺鉴赏 杨环焕 董  璐、韩静怡、袁婷婷、赵彩红 人文管理系

15 冶金制图 秦凤婷 牛海云、侯  芳、朱喜霞、王红伟 冶金化工系

16 WEB 前端开发 杨  艳 苏文芝、徐红霞、田江丽、郜亚丽
信息工程系

17 信息技术 白香芳 程亚维、杨小影、王志强、程光辉

18 客户关系管理 杨利娟 何  芳、张芬芬、薛  洁、卫根超
经济管理系

19 市场营销 刘 逸 李国彦、卫  苗、袁武林、王东霞

济源职业技术学院党政办公室           2019 年 5 月 5 日印发

杨YY
Square

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

主编杨艳部分成果

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

副主编  郜亚丽部分成果

副主编郜亚丽部分成果

杨YY
Line

杨YY
Line

副主编苏文芝部分成果

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Line

杨YY
Square

杨YY
Line

参编田江丽部分成果

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线

杨艳
直线